
 
CITTA’ DI TORINO           
ITER – Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile  
  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

N        66/I   APPROVATA IL       05/11/2019                    N. MECC  2019/  8049 
 
 

DETERMINAZIONE: INDIZIONE E AFFIDAMENTO MEDIANTE RICORSO A TRATTATIVA DIRETTA 
TRAMITE MEPA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.. DEL 
SERVIZIO DI FALEGNAMERIA PER LO SMONTAGGIO, IL TRASPORTO, IL TRATTAMENTO 
IGNIFUGO E IL RIMONTAGGIO IN ALTRA SEDE DI UN MANUFATTO LIGNEO; PER LA 
REALIZZAZIONE DI TRE PORTE AD ANTA SINGOLA E ALTEZZA RIDOTTA E PER ALTRI PICCOLI 
LAVORI DI FALEGNAMERIA PRESSO L’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN TORINO, VIA 
BARDONECCHIA 34. € 8.982,86 IVA COMPRESA– CIG Z1D2A35AEE. 
 
  
 
         Premesso che il Regolamento Contratti Città di Torino (n. 386, approvato con 
deliberazione C.C. in data 18/02/19) attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la 
negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento. 

   Con deliberazione n. 2017 02949/007 del 25/07/2017 relativa al piano di utilizzo degli 
edifici scolastici si prevedeva che l'edificio sito in via Bardonecchia 34 fosse oggetto di un 
ampio progetto educativo, coordinato da ITER - lstituzione Torinese per una Educazione 
Responsabile, finalizzato alla creazione di una Scuola Centro Civico.  

Con determinazione dirigenziale n. 60/I, mecc. n. 2018/7728, approvata il 15/11/2018 
esecutiva dal 16/11/2018 si è provveduto ad autorizzare la consegna anticipata alla Ditta 
Cudia Impianti che si è aggiudicata la gara esperita attraverso il portale  MEPA con RDO n. 
2077129 , per i lavori di manutenzione ordinaria  da effettuare presso il succitato complesso 
scolastico, finalizzati allo spostamento di due Centri di Cultura di ITER dedicati al teatro e al 
cinema d’animazione.  

Con determinazione dirigenziale n. 73/I, mecc. n. 2018/7774, approvata il 28/12/2018 
esecutiva dal 28/12/2018 si è provveduto ad affidare alla Società  Iren Rinnovabili S.p.A 
l’adeguamento degli impianti elettrici e speciali, per poter procedere all’allestimento della 
suddetta struttura e alla nuova organizzazione funzionale di alcune parti del complesso che 
ospiterà i suddetti  laboratori didattici. 

 In data 15/04/2019 il Direttore dei lavori ha stilato insieme al legale rappresentante della 
ditta Cudia Impianti il verbale di consegna dei lavori di manutenzione ordinaria effettuati 
presso  il complesso scolastico di via Bardonecchia n. 34. 

Con determinazione dirigenziale n. 25/I, mecc. n. 2019/7886, approvata il 24/04/2019, 
esecutiva dal 10/05/2019 si è provveduto ad affidare alla ditta R.S. Tech la  fornitura e posa di 
una struttura in tubolare in acciaio INOX  per supporto di fari teatrali a pinza da installare nel 
nuovo laboratorio teatrale. 

Occorre ora  provvedere anche a fornire un Servizio di falegnameria per lo smontaggio 
di un manufatto esistente a forma di casetta in legno di recupero, priva di tetto, attualmente sito 
in Torino, via Nuoro 20/c, al trasporto, al trattamento ignifugo e al  rimontaggio della suddetta 
casetta in un’aula del laboratorio teatrale di via Bardonecchia, 34. Inoltre, sempre per la 
suddetta sede, è necessario realizzare  tre porte ad anta singola e altezza ridotta da installare 
nei bagni dei bambini dei due laboratori. Occorre anche provvedere alla realizzazione di altri 
piccoli lavori di falegnameria che sono esplicitati nel capitolato allegato. 

Considerato che i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, 
ma a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it sono presenti sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione. 



 2 
 
 

Si è ritenuto pertanto opportuno procedere all’esperimento della procedura per  
l’affidamento del servizio suddetto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione al Bando: “SERVIZI – SERVIZI DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE DI BENI E APPARECCHIATURE”, con la modalità della trattativa diretta 
MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs 50/2016, contattando la ditta 
FALEGNAMERIA F.D.  con sede legale in via Vicoforte, 10 – 10141 Torino – P. IVA 
10997650014 – (cod. cred. 1134).  

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con il presente provvedimento, preliminare 
all’avvio della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi essenziali del 
contratto. 
 Le modalità di gara e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel 
capitolato di gara e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento. 

E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 95, comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016 di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta risultasse non 
conveniente o non idonea, in relazione all’oggetto del contratto. 

L’avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Civica Amministrazione alla 
conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate 
alla effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate. 

Al presente provvedimento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 10 
del D. Lgs n. 50/2016 in quanto trattasi di affidamento diretto. 

La ditta interpellata ha presentato un’offerta mediante la piattaforma Mepa per € 
7.400,00 per complessivi € 8.982,86. IVA al 22% esclusa, comprensiva di trasporto, 
montaggio e posa, che si ritiene congrua.  
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 
Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 11 del Regolamento dell’Istituzione Comunale per la gestione delle Attività 
educative e Culturali rivolte all’Infanzia e all’Adolescenza; 
 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate. 
      
 

 
DETERMINA 

 
1) di attestare che il servizio della negoziazione rientra  nelle competenze d’acquisto attribuite 
dal Regolamento per la disciplina dei contratti della Città di Torino n. 386 al Servizio scrivente; 
2)  di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma 
è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione al Bando: “ (SERVIZI) 
Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature.”; 
3) di dare atto dell’indispensabilità del Servizio di falegnameria per lo smontaggio di un 
manufatto esistente a forma di casetta in legno di recupero, priva di tetto, attualmente sito in 
Torino, via Nuoro 20/c, al suo trasporto, al trattamento ignifugo e al  rimontaggio della suddetta 
casetta in un aula del laboratorio teatrale di via Bardonecchia, 34. Inoltre, sempre per la 
suddetta sede, è necessario realizzare  tre porte ad anta singola e altezza ridotta da installare 
nei bagni dei bambini dei due laboratori. Occorre anche provvedere alla realizzazione di altri 



 3 
 
 
piccoli lavori di falegnameria che sono esplicitati nel capitolato allegato. 
 
4) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’indizione della  procedura telematica 
con la modalità della trattativa diretta tramite la piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D. Lgs 50/2016;  
5) di approvare  il capitolato di gara e gli allegati connessi relativamente alla trattativa diretta 
summenzionata (All. 1 ); 
6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore di ITER  Dott. Enrico 
Bayma   
7) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs 50/2016,  l’affidamento mediante trattativa diretta 
MEPA del Servizio di falegnameria per lo smontaggio, il trasporto, il trattamento ignifugo e il 
rimontaggio in altra sede di un manufatto ligneo; per la realizzazione di tre porte ad anta 
singola e altezza ridotta e per altri piccoli lavori di falegnameria presso l’edificio scolastico sito 
in Torino, via Bardonecchia 34, alla ditta  FALEGNAMERIA F.D.   per una spesa di € 7.363,00. 
oltre ad € 1619,86 per IVA al 22% e così per complessivi € 8982,86,  come da offerta allegata 
(all. n. 2). 
 
8) di imputare la spesa complessiva  di € 8.982,86 come segue: 
 
Importo Anno Bilancio Capitolo   

articolo   

Scadenza 

Obbligazione 

Missione Progrmma Titolo Macroaggre 

gato 

8.982,86   2019 220/5 31/12/2018 04 06 1 03 

Descrizione capitolo e 

articolo 

 

REALIZZAZIONE SET CASA DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 

U.10302999999 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C 

 
 
9) di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno 
rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
10) Si dà atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico come risulta dal documento allegato ( all. n. 3). 
11) Di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole. 
 
   Torino,         05/11/2019      

         
       

                                                   IL DIRETTORE DI ITER                        
                   Enrico Bayma      

                                                                                                     (firmato in originale) 
 
 
 



 4 
 
 

 
 
 
                                                               

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 
 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
       CONTABILITA’ E BILANCIO  

                                                                                            Dott.ssa Teresa CARUSO 
              (firmato in originale) 
 
 
 
 
 
ESECUTIVA DAL  05/11/2019      
 
 


